
Formandsberetning Vestjysk Kreds 2017 
 

Vestjysk Kreds er en af 10 kredse under Danmarks Kordegneforening. Vestjysk Kreds 

dækker Viborg Stift. Fra Løgstør i nord over Års, Bjerringbro, Engesvang, ned til Brande – 

så igen mod nordvest over Herning, Holstebro til Lemvig og Thyborøn – via fjorden over 

Thyholm og Salling. Regnet i kilometer er der langt imellem os, men det forhindrer os 

heldigvis ikke i at finde sammen. 

Kredsbestyrelsen i Vestjysk Kreds består af: Karen Smed-Nørgaard, næstformand, Bent 

Jacobsen, kasserer, Knud-Erik Sønderskov, sekretær og Minna Nygaard Pedersen, 

formand. 

I Vestjysk Kreds er vi 66 kordegne vi kender til. Af dem er der i alt 50 som er medlem af 

Danmarks Kordegneforening. De 10 medlemmer er kordegne som er ansat i mindre end 8 

timer om ugen eller pensionister. Kontingentets størrelse afhænger af ansættelse/timetal. 

 

Der er hele tiden udskiftning på kontorerne. Nogle skifter arbejde og finder sig tilrette på 

et andet kordegnekontor. Nogle holder helt op med at arbejde. Nogle holder op med at 

arbejde som kordegn, og finder arbejde udenfor Folkekirken. Heldigvis er der også nye 

kordegne som kaster sig over det afvekslende, mærkelige, dejlige arbejde, og som bliver 

vores nye kolleger. Velkommen til alle nye kordegne i Vestjysk Kreds. 

 

I kredsbestyrelsen har vi besluttet at vi vil sende et velkomstbrev til alle nye kordegne i 

kredsen. Brevet blev færdigformuleret i efteråret, og er blevet sendt til 3 snart 4 nye 

kordegne. 

 

Kredsbestyrelsen har i det forgangne år holdt 4 møder og vi har vendt mange forskellige 

emner på møderne. Her blot nogle af emnerne: 

 Kredsbestyrelsen opgaver 

 Landskursus 

 Medlemskab 

 Velkomstbrev 

 Kommunikation med kredsens medlemmer 

 Kurser 

 Landsbestyrelsens visioner 

 Generalforsamling 

 

I årets løb har vi i kredsen holdt kursus i excel/pivo tabeller i efteråret, i januar har vi fået 

Tips & Tricks fra vores mentor i personregistrering, og samme dag hørt nyt fra 

Kordegneforeningen. Begge gode dage, hvor mange var mødt op for at møde kolleger og 

blive klogere. 



I kredsbestyrelsen vil vi rigtig gerne at vi alle bliver – og forbliver dygtige ajourførte 

kordegne. For at forblive det, skal der jævnligt fyldes på. Både med nyt, men også med 

opfriskning af ”gammel” viden. Det gælder især faglig viden, men også, som i dag, input 

og tanker til drøftelse og eftertanke. Vi har ikke tænkt at gøre hele arbejdet selv, og har 

derfor et punkt på dagsordenen om nedsættelse af et kursusudvalg. Arbejdet i 

kursusudvalget det første år er tyvstartet. Som I alle ved, er det næste kursus allerede 

udbudt, nemlig et længe ventet kursus i DAP den 26. april.  

Vi foreslår et kursusudvalg som består af tre personer, hvoraf den ene er et 

kredsbestyrelsesmedlem. Udvalgsmedlemmerne lader sig vælge for to år ad gangen, og 

der er ét medlem på valg hvert år. Dvs. i år skal vi have valgt én der er villig til at lade sig 

vælge for to år, og én der ”kun” behøver sidde i et år. Således at der hele tiden sidder ét 

medlem som har været med det foregående år, og kan trække på erfaring fra tidligere 

arrangementer. Kredsbestyrelsesmedlemmet skal ikke nødvendigvis deltage i alt, men kan 

trækkes på omkring kursusemner og økonomi. I det kommende år vil Karen repræsentere 

kredsbestyrelsen i kursusudvalget.  

Vi forestiller os at der som minimum skal være 2 årlige kurser, gerne 3. Det ene sammen 

med generalforsamlingen, og det andet i efteråret. Hvert andet år er der i kredsen 

tillidsmandsvalg, og efterårsskurset skal ligge i forbindelse med dette. 

Hvis I har en fornemmelse af at I har nabokolleger, som aldrig er med på kurser – hverken 

lokale kurser eller Landskursus, så prik lidt til dem. Fortæl dem om jeres eget udbytte af at 

være med, om vigtigheden af at holde sig ajour, og ikke mindst at vi i Vestjysk Kreds er 

gode til at have det sjovt samtidig med at vi bliver kloge. 

 

Danmarks Kordegneforening er en fagforening, en fagforening der forhandler løn for alle 

kordegne der ansættes i Folkekirken. Jo flere vi er, jo støre indflydelse kan vi få. 

Kordegneforeningen har egen jurist, til at hjælpe medlemmerne med ansættelsesforhold. 

Landsbestyrelsen har netop besluttet at spørge om medlemskab ved henvendelser, og 

henvise ikke medlemmer til at søge hjælp i egen fagforening. Det er heller ikke muligt at få 

hjælp fra den juridiske konsulent hvis man ikke er medlem.  

I Vestjysk Kreds har diskussionen om medlemmer/ikke medlemmer affødt at vi i 

kredsbestyrelsen er begyndt at differentiere prisen på de kurser vi udbyder. Foreningens 

og kredsens økonomi hænger jo sammen med medlemskabet. I kredsen tildeles vi et beløb 

for hvert medlem, derfor mener vi det er rimeligt at ikke medlemmer betaler lidt mere for 

kurser – også selv om det jo sikkert er menighedsrådene som betaler. 

 

Vi vil rigtig gerne have viden om, hvad det er der gør, at kordegne vælger at stå udenfor 

foreningen, og ligeså gerne have gode idéer til hvordan vi får flere til at melde sig ind. 

 

Som kredsformand deltager jeg i nogle kredsformandsmøder i årets løb, her drøftes 

forskellige emner, og kredsformændene holder i samme forbindelse også møder med 



Landsbestyrelsen. Landsbestyrelsen vil meget gerne vide hvad der optager kordegnene 

rundt i landet. Og flere i Landsbestyrelsen har givet udtryk for at de var meget glade for 

mødet i januar med Vestjysk Kreds. Der var en rigtig god stemning, højt humør og 

spørgelyst. 

Jeg har også deltaget i en visionsdag, om det samme emne som vi har hørt om i dag. 

Fremtidens kordegneopgaver set fra en provsts vinkel. Her blev forslag om nyt navn til 

Danmarks Kordegneforening bragt frem. Bestyrelsen har modtaget nogle forslag til nyt 

navn, mere end halvdelen af forslagene er kommet fra Vestjysk Kreds  

Omkring foreningens navneændring, så vil I høre mere om det på Landskurset. 

 

På ét af formandsmøderne i det forgangne år, var der igen, igen snak om hvordan vi får 

medlemmerne i tale. Hvordan får vi fat i alle, og får skabt det fællesskab som de fleste af 

os er glade for. 

Jeg nævnte at et af mine mål som kredsbestyrelsesmedlem, er at få så mange som muligt, 

helst alle, i kredsen involveret i ”et eller andet” indenfor en 10-årig periode. Min vision 

udløste en del snak og også en del skepsis. Ikke mange tror på at det vil kunne lykkes! 

Men – for mig at se er der mange måder at bidrage på – og vi er allerede godt i gang.  

 

4 bestyrelsesmedlemmer, en revisor, en tillidsmand, to kordegne som har lagt kræfter i 

dette arrangement, en dirigent, forhåbentlig to kursusudvalgsmedlemmer – så bare i dag 

bliver det til 11 personer. Herudover har vi to mentorer og forhåbentlig en tillidsmand 

mere til efteråret. Så er vi på 14 – så mangler der kun 42 – piece of cake! 

Nu er det jo slet ikke sikkert at jeg er medlem af kredsbestyrelsen i 10 år, men visionen kan 

sagtens leve videre alligevel. 

Jeg er af den overbevisning at vi alle kan bidrage med noget – lidt eller meget – stort eller 

småt. Hvis man bidrager, involveres man – og er man involveret tager man ansvar, og det 

med at tage ansvar, ved jeg er en spidskompetence hos kordegne. Så hjælp mig med at 

gøre andres skepsis til skamme  

 

I år er det vores tur til at have en morgenandagt på Landskurset, og næste år skal vi stå for 

underholdning til festaftenen på Landskurset, som er fra 30. april – 3. maj 2018. 

Hertil forestiller vi os i kredsbestyrelsen, at vi på kredsaftenen på landskurset i år 

nedsætter et underholdningsudvalg, som får ansvaret for at vi og alle vores kolleger får en 

sjov festaften næste år.  

 

Tak til mine medkredsbestyrelsesmedlemmer for godt kompagniskab.  

Tak for opmuntring, ris og ros fra medlemmer i årets løb. 

Tak især for jeres tillid til os i kredsbestyrelsen, jeres tillid til, at vi vil jer det allerbedste. 


